Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

Bakalářská práce

Jan Plavec

Církevní a občanské aktivity Českého Západu
v romské komunitě Dobrá Voda

Vedoucí práce: ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.
2006

2

„Prohlašuji, že jsem Bakalářskou práci ‚Církevní a občanské aktivity Českého Západu
v romské komunitě Dobrá Voda‘ vypracoval samostatně a výhradně s použitím
uvedených pramenů a literatury.
Tuto práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole.
Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla v případě zájmu pro studijní účely
zpřístupněna dalším osobám nebo institucím.
Nesouhlasím s tím, aby uvedená práce byla publikována na internetových stránkách
UK ETF.“

V Praze 3.1. 2006

Jan Plavec

3

Obsah

Úvod…………………………………………………………………….. 5

Část první
1. Cisterciáci přísné observance - Trapisté ……………………………… 6

1.1. Historie řádu trapistů…………………………... 6
1.2. Trapisté v Čechách…………………………… 7

2. Občanské sdružení Český Západ…………………………………….. 9
2.1. Historie vzniku organizace………………… 9
2.2. Poslání organizace…………………………… 9
2.3. Zařízení Českého Západu…………………….. 10
2.4. Pracovníci Českého Západu…………………. 11

3. Romové v Dobré Vodě………………………………………………... 11

3.1. Obec Dobrá Voda…………………………… 12
3.2. Bydlení ……………………………………… 12
3.3. Rodina………………………………………. 13
3.4. Zaměstnanost a finance……………………… 15
3.5. Příjmy a půjčky……………………………. 16

4. Několik teoretických úvah……………………………………………. 17
4.1. Sociální vyloučení……………………………. 17
4.2. Chudoba……………………………………… 18
4.3. Sociální inkluze……………………………... 19
4.4. Komunitní práce……………………………… 19

Část druhá
5. Hledání cest………………………………………………………….. 20
5.1. Dospívání……………………………………. 20
5.2. Duchovní vývoj……………………………… 25
5.3. Romská identita……………………………... 30
5.4. Chlapci z Dobré Vody………………………. 35

5.5. Pracovníci pro práci s chlapci……………… 38
5.6. Shrnutí………………………………………. 41

Závěr……………………………………………………………………. 42

Summary…………………………………………………………………. 44

Seznam literatury………………………………………………………. 45

Seznam příloh………………………………………………………….. 47

4

Motto:

„Jsem ‚gádžo‘. Přijímám toto romské označení pro člověka, který není Romem, ale

má s Romy co do činění, ať v dobrém nebo zlém.“1

1 Říčan. S Romy žít budeme – jde o to jak, s. 9
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Úvod

Západní Čechy jsou charakteristické tím, že si z poválečné doby nesou stopu

osamělosti. Procházíte-li krajinou, bude se vám zdát rozsáhlá a bez vesnic

na horizontu i značně bez života. A skutečně, s výjimkou měst a několika chatových

oblastí se vesnice jen pomalu obnovují a rozrůstají. Většina jich zůstala opuštěných a

na mnohých z nich už ani není poznat, že před šedesáti lety měly dvojnásobný počet

obyvatel. Domy se rozebraly nebo zřítily a co zůstalo, to zarostlo travou a stromy.

V poválečném období bylo pohraničí lehce dostupné i pro rodiny bez majetku

a finančního kapitálu. Proto to byli převážně Romové ze slovenských osad, kteří

uvítali možnost získat bydlení a pozvednout tak svou životní úroveň. Jejich osud

se však v něčem stále podobá slovenským osadám. Stejně jako tam, jsou i u nás

Romové vytlačováni a separováni od kultury majoritní společnosti. Vzniklo tak

už mnoho čtvrtí a komunit, vyloženě Romských, kam „bílí člověk“ nechodí.

Ve své práci popisuji právě jednu z takových, sociálně vyloučených, komunit,

která se odlišuje od ostatních jedině tím, že se v její blízkosti začal stavět trapistický

klášter. Vznik kláštera měl potažmo za následek i vznik občanského sdružení Český

Západ, které se věnuje komunitní práci s Romy bydlících v jedné společné bytovce

v obci Dobrá Voda u Toužimi.

Práci jsem proto rozdělil do dvou částí. V první části nejprve popisuji řád

trapistů, jakožto prvotní, hybný prvek vznikajících aktivit. Dále občanské sdružení

Český Západ, které je v blízkém kontaktu s Romskou komunitou a jehož aktivity jsou

nezbytné k nastartování procesu změny tamních podmínek. První část je ukončena

teoretickými úvahami o sociálním vyloučení, sociální inkluzi a komunitní práci.

Druhá část se věnuje aktuální problematice toho, jak oslovit skupinu

dospívajících chlapců, Romů. Proto sem zařazuji pohled z vývojové psychologie, dále

pohled františkánského kněze Richarda Rohra na duchovní vývoj člověka a konečně

i pojednání o romské identitě. Závěr druhé části je věnován pracovníkovi pro práci

v romské komunitě, zejména pak pro práci s dospívajícími chlapci.

Za cíl své práce si kladu určité zpřehlednění a ucelení tématiky Romů

na Dobré Vodě, které by tak mohlo napomoci nově příchozím pracovníkům

k rychlejší adaptaci a následné integraci do tamního prostředí.

Já sám, jsem s poznáváním komunity začínal v průběhu školních praxí, letních

táborů a na konec jsem si i vyzkoušel, byť krátce, co to znamená pracovat jako asistent

pro práci s dětmi v romské komunitě.
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Přál bych si, aby má práce přispěla k užitku občanskému sdružení Český

Západ, kterému chci také poděkovat za to, s jakou trpělivostí, a i přes mnohé

problémy, naplňuje své poslání a vytrvale pokračuje dál.

1. Cisterciáci přísné observance - Trapisté

1.1 Historie řádu

U počátku později samostatného řádu trapistů stál Armand Jean Le Bouthillier

de Fouilletourte chevalier de Rancé, který se narodil v Paříži roku 1626 v rodině

vysoce postaveného státního úředníka. Jeho příbuzným a kmotrem byl kardinál

Richelieu. To bylo zárukou pečlivé výchovy a také slibné duchovní kariéry. Ve svých

třiceti osmi letech složil věčné sliby cisterciáckému řádu a ještě téhož roku se mu

dostalo opatské hodnosti. Jeho působištěm se stalo opatství La Trappe2 v Normandii,

kde započal reformu klášterního života. Svou reformu chápal jako pokání

za předcházející hříšný život, a proto ani nezamýšlel zakládat dceřinné kláštery.

Reforma spočívala v návratu k původní přísné řeholi cisterciáků a přidání několika

nových pravidel, která se blížila zvyklostem kartuziánů. Mniši byli zavazováni

ke skutkům zbožnosti a kajícnosti, k manuálním pracím a k ustavičnému mlčení.

Zvyklosti kláštera La Trappe jako reformu cisterciáckého řádu, potvrdil roku

1678 papež Innocenc XI. a reformy opata de Rancé tak ovlivňovaly život i v dalších

klášterech.

Za francouzské revoluce bylo v roce 1790 zrušeno i opatství La Trappe a mniši

museli opustit Francii. Rozptýlili se a své útočiště hledali v několika zemích např.

Španělsko, Itálie, Polsko, Čechy, Rakousko, Bělorusko atd.

Až po pádu Napoleona se mohli trapisté navrátit zpět do Francie a La Trappe.

Duchovní prázdnota v zemi, vysílené válkami, napomohla rychlému rozšíření trapistů.

Vznikly tak tři trapistické kongregace: Sept-Fons, Westmalle a La Trappe, které byly

všechny podřízeny generálnímu opatovi řádu cisterciáků.

Na touhu po osamostatnění odpověděl až v roce 1892 papež Lev XIII.

dekretem římské kongregace pro biskupy a řeholníky. Mohlo tak dojít ke spojení tří

výše uvedených kongregací v jeden nový řád, nazvaný Reformovaní cisterciáci Naší

Paní v La Trappe. Dnešní název „Reformovaní cisterciáci přísné observance“ dostali

mniši až v roce 1902, kdy papež Lev XIII. potvrdil stanovy a privilegia řádu trapistů.

2 Odtud je potom pojmenování celého řádu „trapisté“.
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V roce 1906 měl řád padesát šest mužských a čtrnáct ženských klášterů. Dnes

má řád trapistů po světě okolo stovky mužských a sedmdesáti ženských klášterů.3

1.2 Trapisté v Čechách

Poprvé přišli trapisté do Čech po francouzské revoluci, kdy na přímluvu

arcivévodkyně Marie Anny, sestry císaře Františka II. a abatyše Tereziánského ústavu


[…]


sebeukájením, které může oslabit vývoj jiných zájmů, snížit ctižádostivost a

pracovitost."18

Shrnutí

Pubescentní vývojové období na cestě od dětství k dospělosti přináší několik

základních hodnot naší kultury. Je příležitostí, kterou je možné využít, nebo naopak

propást.

První zkušeností je radikální rozšíření obzoru dané schopností intelektuální

abstrakce. Tento nový prostor láká, stejně jako leká. Nebezpečí je v tom, že se

pubescent může vzdát na samém počátku a intelektuální abstrakci přijme jen jako

nástroj, který je možno použít a odložit, když vede do nesnází.

Druhou zkušeností pubescence je rozpor mezi platonickou erotikou první

lásky a sexualitou. Prožitek první platonické erotiky je ohrožen předčasnými

18 Říčan. Cesta životem, s. 199
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sexuálními zkušenostmi, které dnes s velkou intenzitou doléhají na děti. Toto

nebezpečí zvětšuje i společenský tlak na co nejrychlejší osvojení sebeprosazujícího

chování, které je vlastní dospělým.

Třetí zkušeností je vzpoura proti starému ve jménu nového. Pubescent se

chopí této myšlenky ještě napůl dětsky, ale má dost rozumu, aby viděl řadu věcí, pro

které stojí zato riskovat konflikt. Hned na začátku se mu však nabízejí snadné

kompromisy, vedoucí k životu bez ideálů, k rozumové účelovosti a konzumnímu

způsobu života.19

5.2. Duchovní vývoj

O duchovním vývoji, zejména pak o duchovním vývoji muže, toho není nikde

moc napsáno. V České republice se až v roce 2002 objevila na knižním trhu publikace

nazvaná „Cesta divokého muže“. Kniha přichází s úvahami o mužské spiritualitě a

nastiňuje přitom průběh duchovního vývoje muže.20 Autorem této publikace je

americký františkán německého původu, Richard Rohr (*1945), který působí jako

kazatel a exercitátor. V USA založil společenství Nový Jeruzalém a je vedoucím

Centra pro akci a kontemplaci.

Chybějící vzor otce

Mnoho mladých mužů dnes vyrůstá s vnitřní prázdnotou. Tuto prázdnotu

můžeme také nazvat touhou po otci, mužskou deprivací nebo nedostatkem otcovské

lásky. Nejde při tom o žádné sirotky, jen nebyli syny opravdových mužů-otců, které

by mohli obdivovat a vyrůstat v jejich společnosti. Tato absence vzoru pak vede

k různým destruktivním způsobům dozrávání. Muži se stávají nejistými, musejí si

svou mužnost dokazovat násilnými a trestnými činy, přitahují je „chlapské“ zábavy,

vyžadující fyzickou sílu nebo se chlubí svou sexuální výkonností či obchodními

úspěchy. Přitom opakovaná a neustálá honba za úspěchy, hledání zasloužených

hodnot, ve skutečnosti jen prozrazuje vnitřní pocit prázdnoty.

Neschopnost nalézt model opravdového muže také vede k problému

s autoritou. Kdo totiž nikdy nepoznal muže se skutečnou vnitřní autoritou, vnímá ji

pak spíše jako závazek než jako vnitřní moudrost. Každý syn potřebuje od otce vědět,

že ho respektuje a někdy i obdivuje. Je pro něj důležité, aby byl vtáhnut a zapojen

do společné práce. Důvěra otce mu dodává odvahu riskovat, odrazit se od ní a růst.

19 Viz Říčan. Cesta životem, s. 201 - 203
20 Její zobrazení je uvedeno v příloze.
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Krok na cestě k dospělosti - iniciace

Za důležitý krok na cestě duchovního vývoje považuje Rohr21 mužskou

iniciaci, která je dostatečně vnímána už ve věku pubescence. Většina kultur

považovala mužskou iniciaci za absolutně nezbytnou. Obecný model iniciace

obsahuje očištění, umrtvení, zkrášlení a spojení s mužskou energií. Iniciovaný se při

ní také setkává, byť nevědomě, se čtyřmi mužskými archetypy22, které by měl jednou

naplnit a obsáhnout. Skrze slovo, zkoušku, společenství a symbolické poranění se

sdělují základní poselství zasvěcovanému. Iniciační obřad, přistupuje-li k němu

zasvěcovaný s vnitřní důležitostí a se souhlasem zasvěcovatelů, je definitivní. Jak se

jednou stane, tak platí. Chlapec se stane mužem a nemusí to už znovu a znovu

dokazovat. On i ostatní to vědí. Je tedy patrné, že muž se nerodí, ale utváří se.

Přitom ve všech kulturách bylo za ideální čas, pro tento krok, považováno

období tělesného dospívání, tedy období pubescence. S nerespektováním času i

iniciace vůbec, přišla až moderní a postmoderní kultura ve které se iniciační obřady,

jako také, přestaly praktikovat. Určitou náhradu za ně poskytují některé organizace

jako např. skauti a tomu podobné chlapecké kluby, ve kterých dochází k přijetí

ostatními muži a zavázání dodržování společných hodnot.

Skrze iniciaci se jedinec dostává do konfrontace s mimorozumovým

chápáním, které ho do budoucna připravuje na to, aby byl schopen orientovat se

v životě ne vždy podle logiky a pragmatismu.

V mužském iniciačním obřadu se sdělují tato poselství:23

� Život je těžký. Snaha o jeho usnadnění je jen plýtvání silami.

� Jsi smrtelný a jednou zemřeš. Jde o přijetí lidské smrti jako skutečnosti. K tomu

napomáhají těžké zkoušky, ponížení, strach, konfrontace se smrtí a strach z ní.

� Nejsi ze všech nejdůležitější. Ten, kdo prochází iniciací, musí být správným

způsobem zasazen do světa, který od něj vyžaduje úctu, jinak získá falešnou

př
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