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Jan Plavec představuje ve své bakalářské práci jednu z řady aktivit směřující ke
zlepšení situace Rómů žijících v České republice. Na základě svého působení v
rómské komunitě v osadě Dobrá Voda se snaží o předání některých zkušeností
a úvah dalším pracovníkům, kteří tam pracují, nebo budou pracovat.
Úvodní kapitola práce je věnována řádu Cisterciáků přísné observace – Trapistů,
kteří byli iniciátory této aktivity. Vzhledem k poslání a regulím řádu však není
zřejmé proč a jak se věnují vnějším aktivitám a z čeho vyplývá jejich
angažovanost v občanském sdružení Český Západ.
V dalších kapitolách autor stručně shrnuje některá fakta o historii Romů v České
republice i konkrétně v oblasti Západních Čech. Podává základní informace o
osadě Dobrá Voda u Toužimi, o životě tamních romských obyvatel i o
občanském sdružení Český Západ, které se snaží zlepšit jejich život. Připomíná
rovněž několik teoretických pojmů (sociální vyloučení, sociální inkluze,
komunitní práce) důležitých pro řešení problému. Jeho úvahy se zaměřují
především na život mladých romských chlapců z Dobré Vody. Shrnuje názory
odborníků na psychosociální a spirituální vývoj mladých Romů. (Říčan, Rohr,
Kuchař), které považuje za nezbytnou „teoretickou výbavu“ pro pracovníky
působící v této oblasti.
Jednotlivé kapitoly mají nepochybně souvislost se základním tématem, v práci
však chybí jednotící pohled autora. Práce tak působí spíše jako mozaika,
zajímavých faktů a názorů. Autor prokazuje své dobré teoretické znalosti,
znalost „terénu“ a zaujetí tématem. Práce má spíše popisný, částečně analytický
charakter, chybí zobecnění a především náměty a návrhy na zlepšení situace a
doporučení pro činnost Českého Západu, které by autor jistě dokázal
formulovat. Měl by se o to pokusit alespoň v rámci obhajoby. Předložený Závěr
je pouhým shrnutím myšlenek uvedených v práci.
Po formální stránce práce splňuje požadavky na bakalářskou práci, oceňuji řadu
ilustrujících příloh, včetně fotografií. Práci doporučuji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení D – uspokojivě.
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